
ADEMPIMENTI

La presente determinazione verrà affissa all'Albo Pretorio per 15 giorni 
consecutivi a decorrere dal  27/10/2010 

Contestualmente all'affissione sarà trasmessa per l'esecuzione ai seguenti uffici:

DIREZIONE AMMINISTRATIVA 2 - SETT. 05 UFFICIO CONTRATTI

SERVIZI FINANZIARI UFFICIO SEGRETERIA E SERVIZI 
AMMINISTRATIVI

Dalla residenza Municipale, lì   26/10/2010   

L'istruttore Amministrativo
Sandrino Galli

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Istruttore Amministrativo,  su attestazione del messo comunale,
CERTIFICA

che copia della presente determinazione dirigenziale è stata affissa all'Albo Pretorio per 
15 giorni consecutivi dal  27/10/2010  al  11/11/2010 

Dalla  Residenza Municipale, lì     

L'istruttore Amministrativo
Sandrino Galli

Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    752    DEL     14/10/2010 

PROGETTAZIONE  ESECUTIVA DELL'INTERA  OPERA  E  REALIZZAZIONE 
DEL  1°  STRALCIO  DEI  LAVORI  DI  PROLUNGAMENTO  DEL  MOLO  DI 
LEVANTE   DEL PORTO  DI  CATTOLICA  -  APPROVAZIONE  VERBALI  DI 
GARA E AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA GARA D'APPALTO 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 05 

SERVIZIO
   DIREZIONE AMMINISTRATIVA 2 - SETT. 05 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Daniele Fabbri 

PRATICA N.   768  



 
Il  DIRIGENTE

Richiamata la Deliberazione della Giunta Comunale  n. 67 del 19.04.2010  i.e., 
con la quale si approvava il progetto definitivo, redatto dall'U.T. comunale, relativo ai 
“LAVORI PROLUNGAMENTO MOLO DI LEVANTE PORTO DI CATTOLICA 
–  1° STRALCIO FUNZONALE”  per un importo complessivo di € 350.000,00; 

Dato atto che con detta deliberazione si disponeva altresì che i lavori per 
complessivi € 338.758,60, di cui € 332.430,00 soggetti a ribasso unico (Importo lavori € 
316.430,00 + oneri di progettazione esecutiva  € 16.000,00),  ed € 6.328,60  quali oneri 
per l'attuazione dei piani sulla sicurezza non soggetti a ribasso,  fossero appaltati 
mediante appalto integrato con  gara a procedura aperta  ai sensi dell'art. 55  del D.Lgs. 
163/06 e ss.mm., con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi 
dell'art. 83, del  D.Lgs. 163/2006 ss.mm. , tra ditte che dispongono dell'attestato di 
qualificazione “S.O.A.” in corso di validità rilasciato ai sensi del D.P.R. n. 34 del 
25.01.2000,  relativamente alla categoria  OG7 – Classifica II (fino ad € 516.457,00);

- che con Determina Dirigenziale n. 495 del 29 giugno 2010 è stata indetta la gara 
a procedura aperta, con aggiudicazione in base al criterio dell'offerta economicamente 
più  vantaggiosa,  ai  sensi  dell'art.  83  del  D.Lgs  163/2006,  per  l'affidamento  della 
“PROGETTAZIONE  ESECUTIVA DELL'INTERA  OPERA (suddivisa  in  due 
stralci  esecutivi)  E  REALIZZAZIONE  DEL 1°  STRALCIO  DEI  LAVORI  DI 
PROLUNGAMENTO  DEL  MOLO  DI  LEVANTE  DEL  PORTO  DI 
CATTOLICA” ai sensi dell'art. 53, comma 2, lettera b) del D.Lgs. 163/2006;

- che è stata garantita la necessaria pubblicità dello schema di bando di gara 
completo dei relativi allegati  mediante  pubblicazione  sul sito internet del Comune di 
Cattolica, sul Sistema Informativo Telematico Appalti Regionale – S.I.T.A.R.  Regione 
Emilia-Romagna, per estratto su un quotidiano di diffusione locale (Corriere di Rimini);

-  che il  termine ultimo per  il  ricevimento delle  istanze di  partecipazione era 
fissato per  le  ore  12.00 del  giorno 06.09.2010 e  che  entro tale  data  sono pervenuti 
all'Ufficio  Protocollo  dell'Ente  i  relativi  plichi  da  parte  delle  seguenti   n.  3  ditte 
concorrenti:

1. Ditta SOCIETA' COOPERATIVA BRACCIANTI RIMINESE
Via Emilia 113
47921 Rimini

2. Ditta MENELA.COM SRL
Via Maestri del Lavoro 50
30015 Chioggia (VE)

3. Ditta MENTUCCI ALDO SRL
Via Marche 38
60019 Senigallia

- che con determinazione dirigenziale n. 654 del 07/09/2010 è stata nominata la 
Commissione  di  gara  per  l’esame  e  la  valutazione  delle  offerte  presentate  e  così 
composta:

Pratica  768  Determinazione Dirigenziale  n.  752 del  14/10/2010 pag. 2 di 6



Arch. Daniele Fabbri - Dirigente Settore 2 - Presidente
Ing. Emilio Filippini    - Tecnico Esperto - Membro
Ing. Stefano Gaudiano - Tecnico Esperto - Membro
Istr. Gianfranco Fabbri, in qualità di  Segretario verbalizzante.

Visto il verbale di gara della prima seduta del 09.09.2010 aperta al pubblico, 
depositato agli atti,  in cui a seguito di accertamento della conformità dei plichi,  rispetto 
alle  modalità  di  consegna e integrità  dei  medesimi,  si  è  proceduto all'apertura  delle 
buste "A) Documentazione" ed esaminando la regolarità delle stesse la Commissione si 
riservava di decidere in merito all'ammissibilità delle offerte pervenute dalle tre ditte 
concorrenti  a cause di  parziali  incompletezze inerenti  alle  dichiarazioni  allegate alle 
documentazioni presentate;

Dato atto che successivamente con verbale di gara n. 2  in data 09/09/2010 si 
stabiliva  di chiedere dei chiarimenti a tutti e tre i concorrenti in conformità a quanto 
disposto dall’art. 46 del D.Lgs 163/06;

- che con successivo verbale di gara n. 3 in data 14/09/2010, dopo un'attenta 
valutazione,  esaminata  la  documentazione  integrativa  presentata  e  preso  atto  della 
regolarità e completezza della stessa, venivano ammesse tutte le offerte pervenute e, di 
seguito, con verbale di gara n. 4 in data 14/09/2010 in seduta pubblica si comunicava 
alle ditte presenti le decisioni assunte in merito dalla Commissione;

Visto i successivi verbali di gara n. 5 del 14/09/2010 e n. 6 del 16/09/2010, con i 
quali si provvedeva all'apertura delle buste “B) Offerta tecnica” ed alla valutazione delle 
stesse in base ai criteri indicati nel Disciplinare allegato al bando di gara attribuendo i 
relativi punteggi in merito, stabilendo inoltre per il giorno 23.09.2010  l'apertura delle 
buste “C) Offerta economica”;

Visto il verbale di gara n. 7 del 23.09.2010 in seduta pubblica, con il quale nel 
dare  atto dei punteggi delle anzidette offerte tecniche, si procedeva all'apertura delle 
buste  “C)  Offerta  economica”  con  attribuzione  dei  relativi  punteggi  e  di  seguito, 
sommando  i  punti  delle  offerte  tecniche  e  di  quelle  economiche,  si  procedeva  a 
formulare  una  graduatoria  finale  dalla  quale  risultava  che la  ditta  “SOCIETA' 
COOPERATIVA BRACCIANTI  RIMINESE”  di  Rimini,  otteneva  il  punteggio 
totale  più  alto  pari  a  80/100  e  quindi  risultava  aver  presentato  l'offerta 
economicamente più vantaggiosa, rispetto alla ditta seconda classificata “MENTUCCI 
ALDO SRL” di Senigallia-An, con punti 65,400/100  e  alla terza ditta partecipante 
“MENELA.COM” di Chioggia-Ve, con punti 50,507/100;

Dato  che  a  seguito  di  un'attenta  valutazione  con  esito  positivo  della 
documentazione  attestante  il  possesso  dei  requisiti  generali  previsti  dall'art.  38  del 
D.Lgs.  163/2006,  si  ritiene  di  procedere  all'aggiudicazione  definitiva  della 
“PROGETTAZIONE ESECUTIVA DELL'INTERA OPERA (suddivisa  in  due stralci 
esecutivi)  E  REALIZZAZIONE  DEL  1°  STRALCIO  DEI  LAVORI  DI 
PROLUNGAMENTO DEL MOLO DI LEVANTE DEL PORTO DI CATTOLICA” alla 
“SOCIETA' COOPERATIVA BRACCIANTI RIMINESE” Via Emilia 113 – 47921 
Rimini,  per un ribasso del  11,50% sull'importo soggetto a ribasso unico pari ad € 
332.430,00 (importo lavori € 316.430,00  + importo progettazione € 16.000,00), quindi 
per  €  294.200,55 oltre ad  €   6.328,60 per oneri  sulla  sicurezza non soggetti  a 

Pratica  768  Determinazione Dirigenziale  n.  752 del  14/10/2010 pag. 3 di 6



ribasso, per un totale complessivo di € 300.529,15  (IVA esente ex art. 1, comma 992 
– Legge 296/2006 finanziaria 2007;

Ritenuto  quindi  di  provvedere  in  merito,  dando  altresì  atto  che  ad  avvenuta 
regolarizzazione del presente atto, si procederà alle comunicazioni d'ufficio ex art. 79, V
° comma del  citato  Dlgs.  163/2006,  nonché allo  svincolo delle  cauzioni  provvisorie 
prestate dalle due ditte non aggiudicatarie (ex art. 75 - IX° comma);

Ritenuto  altresì  di  precisare  che  in  riferimento  alla  Legge  136/2010  la  ditta 
aggiudicataria, in sede di stipula contrattuale avrà l'obbligo di consentire alla stazione 
appaltante il  controllo del rispetto della tracciabilità finanziaria ai sensi dell'art.  3 di 
detta legge, dando atto che il CUP del progetto in questione, previsto dal comma 5, è il 
seguente: G62F10000010004; 

Richiamata la deliberazione n. 105 del 22.12.2009,  dichiarata immediatamente 
eseguibile, con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di Previsione 
per l'esercizio finanziario 2010, il Bilancio Pluriennale per il triennio 2010-2012 e la 
Relazione Previsionale e Programmatica;

Richiamato  l'atto  della  Giunta  Comunale  n.  44  del  22/03/2010,  dichiarato 
immediatamente eseguibile,  con il  quale  si  è  provveduto  all'approvazione del  Piano 
Esecutivo di Gestione 2010 e all'assegnazione delle risorse ai diversi settori dell'Ente;

      Visto inoltre: 

- il D.Lgs. n. 163/2006;                                                          
- il D.Lgs. n. 152 del 11/09/2008;
- il Regolamento di attuazione dei LL.PP. ex D.P.R. n. 554/99;
- il D.P.R. n. 34/2000, Regolamento di Qualificazione delle Imprese; 
 - la legge n. 241/90 e s.m.;                                                   
 - la legge n. 166/05;
 - la Deliberazione dell'Autorità del del 26 gennaio 2006 e ss.mm.;
 - il Decreto Legislativo n. 267/2006 - T.U. Enti Locali;                       
 - lo Statuto Comunale;                                                         
 - il Regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi;         
                                                                                
      Tanto premesso,       
                                   

D E T E R M I N A

1. che la premessa è parte integrante e sostanziale dell'atto;

2. di prendere atto ed approvare i verbali di gara n. 1 e n. 2  del 09.09.2010,  n. 3, 
n.  4  e  n.  5  del  14.09.2010,  n.  6  del  16.09.2010 e  n.  7  del  23/09/2010,  tutti 
depositati agli atti, redatti dalla nominata Commissione Giudicatrice in merito 
allo  svolgimento  della  procedura  di  gara  aperta  con  il  criterio  dell'offerta 
economicamente più vantaggiosa ai  sensi   dell'art.  83, del   D.Lgs. 163/2006, 
relativamente  ai  lavori  di  “Prolungamento  molo  di  levante  del  porto  di 
Cattolica  –  I°  stralcio” incluso l'affidamento  della  “Progettazione  esecutiva 
dell'intera opera (suddivisa in due stralci esecutivi)” - Codice Identificativo Gara 
(C.I.G. 05037213B7) ;

Pratica  768  Determinazione Dirigenziale  n.  752 del  14/10/2010 pag. 4 di 6



3. di approvare quindi le risultanze determinate dai sopracitati verbali affidando, in 
via  definitiva,  alla  “SOCIETA'  COOPERATIVA  BRACCIANTI 
RIMINESE” di Rimini –  Via  Emilia n. 113, la realizzazione dei sopracitati 
lavori  di  I°  stralcio  esecutivo,  nonché  la  Progettazione  esecutiva  dell'intera 
opera,  per un ribasso del  11,50% sull'importo dei lavori soggetto a ribasso 
unico pari ad € 332.430,00 (lavori € 316.430,00  + progettazione € 16.000,00);

4. di  quantificare  quindi  l'importo  contrattuale  a  favore  della  suddetta  ditta 
appaltatrice nell'ammontare di  €  294.200,55 oltre ad  € 6.328,60 per oneri 
sulla sicurezza per un totale di complessivi € 300.529,15 (IVA esente ex art. 1, 
comma 992 – Legge 296/2006 finanziaria 2007;

5. di  demandare,  per  quanto  sopra,  all'Ufficio  Ragioneria   l'assunzione 
dell'impegno  di  spesa  del  sopracitato  importo  di  €  300.529,15 a  carico  del 
Capitolo 11144000 “REALIZZAZIONE MOLO DI LEVANTE (FIN. MUTUO - 
E. 1150)” del bilancio 2010 – codice Siope 2102;

6. di dare atto  che ad avvenuta regolarizzazione del  presente  provvedimento,  si 
procederà alle comunicazioni d'ufficio ex art.  79,  V° comma del citato Dlgs. 
163/2006,  nonché  allo  svincolo  delle  cauzioni  provvisorie  prestate  dalle  due 
ditte non aggiudicatarie (ex art. 75 - IX° comma); 

7. di dare altresì atto, come esposto in premessa, che ai sensi della Legge 136/2010, 
la ditta aggiudicataria, in sede di stipula contrattuale, avrà l'obbligo di consentire 
alla stazione appaltante il controllo del rispetto della tracciabilità finanziaria ai 
sensi dell'art. 3 di detta legge, precisando in proposito che il CUP del progetto in 
questione, previsto dal comma 5, è il seguente: G62F10000010004; 

8. di individuare nella persona del sottoscritto Dirigente, Arch. Daniele Fabbri,  il 
responsabile  del  procedimento  per  gli  atti  di  adempimento  della  presente 
determinazione; 

9. di inviare la presente determinazione dirigenziale, per quanto di competenza, ai 
seguenti uffici:
- Direzione Amministrativi 2 Settore 5;
- Ufficio Ragioneria;
- Ufficio Segreteria Servizi Amministrativi;
- Ufficio Contratti.

  

Il Dirigente Responsabile
  Daniele Fabbri 

Pratica  768  Determinazione Dirigenziale  n.  752 del  14/10/2010 pag. 5 di 6



VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE
ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

ai sensi del'art.151 c.4  T.U.EE.LL. D.Lgs.vo 267/2000

Si esprime parere Favorevole  
    

La spesa sarà imputata sui seguenti impegni
Capitolo Impegno Anno Importo

11144000 1113/1 2010 300529,15

L'entrata sarà imputata sui seguenti accertamenti

Capitolo Accertamento Anno Importo

Cattolica,     

Il Responsabile dei Servizi Finanziari
  Claudia Rufer  

Pratica  768  Determinazione Dirigenziale  n.  752 del  14/10/2010 pag. 6 di 6


